
GRUPO SUPERTEX

Recuperação Judicial n. 5000017-49.2016.8.21.0027

Incidente n. 5004101-59.2017.8.21.0027

3ª Vara Cível da comarca de Santa Maria - RS

Administração Judicial: Francini Feversani & Cristiane Pauli Administração

Judicial S/S LTDA

Período de Referência: Julho/2023



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES
GRUPO SUPERTEX
RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5000017-49.2016.8.21.0027
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JULHO/2023

1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS

O presente Relatório Mensal de Atividades - RMA - tem como objetivo indicar as

atividades realizadas e apontar informações prestadas pelo Grupo Recuperando no que

toca às operações atinentes ao mês de julho de 2023, com a devida fiscalização da

Administração Judicial - AJ. O RMA relativo ao mês de dezembro de 2021 deu conta de

apontar para as principais questões relativas à distribuição e andamento do processo, tais

como: 1) organização societária; 2) publicações editalícias; 3) operações e informações

contábeis; e 4) diligências realizadas por esta Administração Judicial. Assim, e para além

das questões narradas no presente relatório, remete-se também às considerações

narradas no referido RMA.

Ademais, reitera-se que pende de análise os apontamentos realizados através da

manifestação apresentada em 25/02/2022 nestes autos, a qual postulou a homologação

de novo fluxo para apresentação de Relatórios Mensais elaborados por esta

Administração Judicial. De todo modo, considerando que os documentos foram

apresentados pelo Grupo Devedor após ajuste prévio feito com esta Administração

Judicial e tendo em mente o tempo necessário para que as devidas análises fossem

realizadas, o presente RMA é apresentado no prazo indicado na referida manifestação.

2



Assim, e compreendidas as questões iniciais, esta Auxiliar passa a tecer suas

considerações pontuais acerca das atividades do Grupo Devedor, tendo como base os

documentos contábeis alcançados e as atividades de fiscalização.

2 ANDAMENTO PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Considerando as novas disposições emitidas pelo Conselho Nacional de Justiça,

com o objetivo de auxiliar os credores na análise processual e partindo das

movimentações já informadas no RMA anterior, elaborou-se o quadro indicativo a seguir,

que dá conta de apontar as principais movimentações ocorridas nos autos do processo de

n. 5000017-49.2016.8.21.0027:

EVENTO PETICIONANTE / TITULAR DO ATO OCORRÊNCIA

862 BANCO BRADESCO SA PETIÇÃO TECENDO CONSIDERAÇÕES ACERCA DO
CADASTRAMENTO DAS PARTES NO FEITO

863 ELIZANDRO ROSA BASSO PETIÇÃO POSTULANDO O RETORNO À GESTÃO
DAS EMPRESAS

864 SERVENTIA CARTORÁRIA CONFIRMAÇÃO DAS INTIMAÇÕES DE EVENTOS
849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856 e 857

865 ANA PAULA DA ROCHA PETIÇÃO POSTULANDO INFORMAÇÕES ACERCA
DO PAGAMENTO DO CRÉDITO

866 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL MANIFESTAÇÃO TECENDO CONSIDERAÇÕES
ACERCA DO PEDIDO DE RETORNO APRESENTADO
PELO SÓCIO ELIZANDRO ROSA BASSO

867 SERVENTIA CARTORÁRIA CONCLUSÃO DO FEITO

868 MAGISTRADO DECISÃO AUTORIZANDO QUE O SÓCIO
ELIZANDRO ROSA BASSO PARTICIPE ENQUANTO
OUVINTE DAS REUNIÕES DO GRUPO

868 - 878 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÕES DIRIGIDAS A TODOS OS PLAYERS,
DANDO CIÊNCIA DA DECISÃO PROFERIDA NO

3



EVENTO 868

879 - 889 SERVENTIA CARTORÁRIA CONFIRMAÇÕES DAS INTIMAÇÕES EXARADAS
NOS EVENTOS 868 - 878

890 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL MANIFESTAÇÃO POSTULANDO A LIBERAÇÃO DE
VALORES, NOS TERMOS DA DECISÃO DE EVENTO
751

891 SERVENTIA CARTORÁRIA CONCLUSÃO DO FEITO

892 MAGISTRADO DECISÃO AUTORIZANDO A LIBERAÇÃO DO VALOR
POSTULADO NO EVENTO 890

893 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÃO DIRIGIDA A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL,
RELATIVA AO EVENTO 892

894 SERVENTIA CARTORÁRIA EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ AUTOMATIZADO,
RELATIVO AO VALOR POSTULADO NO EVENTO 890

895 SERVENTIA CARTORÁRIA EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ AUTOMATIZADO,
RELATIVO AO VALOR POSTULADO NO EVENTO 890

896 SERVENTIA CARTORÁRIA CONFIRMAÇÃO DA INTIMAÇÃO DE EVENTO 893,
DIRIGIDA A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

897 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL CIÊNCIA, COM RENÚNCIA, AO PRAZO RELATIVO À
INTIMAÇÃO DE EVENTO 893

898 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL MANIFESTAÇÃO RETIFICANDO OS DADOS
APRESENTADOS NO EVENTO 890

899 SERVENTIA CARTORÁRIA CONFIRMAÇÃO DA INTIMAÇÃO DE EVENT 878,
DIRIGIDA AO MINISTÉRIO PÚBLICO

900 MINISTÉRIO PÚBLICO PROMOÇÃO OPINANDO PELO RETORNO DO
SÓCIO ELIZANDRO ROSA BASSO

901 SERVENTIA CARTORÁRIA COMUNICAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DO AGRAVO DE
INSTRUMENTO N. 5283481-73.2023.8.21.7000/TJRS

902 SERVENTIA CARTORÁRIA EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ AUTOMATIZADO,
RELATIVO AO VALOR POSTULADO NO EVENTO 890

903 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÃO DIRIGIDA A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL,
RELATIVA AO EVENTO 902

904 ANGELA ZAMBERLAN SUBSTABELECIMENTO, SEM RESERVA DE
PODERES, FEITO EM FAVOR DE EDUARDO
SCHMIDT JOBIM

905 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE OFÍCIO EXPEDIDO PELO REGISTRO
DE IMÓVEIS DE PALMEIRA DAS MISSÕES,

4



INFORMANDO A IMPOSSIBILIDADE DE AVERBAÇÃO
DA INDISPONIBILIDADE EM RAZÃO DA
INDISPONIBILIDADE JÁ AVERBA

906 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE OFÍCIO EXPEDIDO NOS AUTOS DA
EXECUÇÃO FISCAL N. 5005320-16.2023.4.04.7105

907 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE OFÍCIO EXPEDIDO PELO REGISTRO
DE IMÓVEIS DE GARIBALDI, PONDERANDO
QUESTÕES RELATIVAS À ORDEM DE
INDISPONIBILIDADE EXARADA NOS AUTOS

908 SERVENTIA CARTORÁRIA CONFIRMAÇÃO DA INTIMAÇÃO DE EVENTO 872,
DIRIGIDA A ELIZANDRO ROSA BASSO

909 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE OFÍCIO EXPEDIDO NOS AUTOS DA
EXECUÇÃO FISCAL N. 0013259-10.2016.8.16.0025,
POSTULANDO INFORMAÇÕES SOBRE POSSÍVEL
PAGAMENTO DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA

910 SERVENTIA CARTORÁRIA CONFIRMAÇÃO DA INTIMAÇÃO DE EVENTO 903,
DIRIGIDA A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

911 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL CIÊNCIA, COM RENÚNCIA, ACERCA DO PRAZO
RELATIVO À INTIMAÇÃO DE EVENTO 903

912 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE CERTIDÃO - SUSPENSÃO DOS
PRAZOS PROCESSUAIS

913 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE CERTIDÃO - SUSPENSÃO DOS
PRAZOS PROCESSUAIS

914 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE CERTIDÃO - SUSPENSÃO DOS
PRAZOS PROCESSUAIS

915 QUERODIESEL TRANSPORTE E
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA

PETIÇÃO POSTULANDO HABILITAÇÃO DE CRÉDITO

916 SERVENTIA CARTORÁRIA COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DO INCIDENTE
N. 5030607-96.2022.8.21.0027/RS

917 SERVENTIA CARTORÁRIA COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DO INCIDENTE
N. 5023223-82.2022.8.21.0027/RS

918 SERVENTIA CARTORÁRIA COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DO INCIDENTE
N. 5011833-18.2022.8.21.0027/RS

919 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE CERTIDÃO - SUSPENSÃO DOS
PRAZOS PROCESSUAIS

920 SERVENTIA CARTORÁRIA CONCLUSÃO DO FEITO

921 MAGISTRADO DECISÃO AUTORIZANDO O RETORNO DE

5



ELIZANDRO ROSA BASSO AO COMANDO DAS
EMPRESAS INTEGRANTES DO GRUPO DEVEDOR

922 - 931 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÕES DIRIGIDAS AOS PLAYERS, TODAS
RELATIVAS AO DESPACHO DE EVENTO 921

932 ELIZANDRO ROSA BASSO CIÊNCIA, COM RENÚNCIA, ACERCA DO PRAZO
RELATIVO À INTIMAÇÕES DE EVENTOS 819 E 872

933 SERVENTIA CARTORÁRIA CONFIRMAÇÃO DA INTIMAÇÃO DE EVENTO 931,
DIRIGIDA AO MINISTÉRIO PÚBLICO

934 MINISTÉRIO PÚBLICO PROMOÇÃO INDICANDO CIÊNCIA ACERCA DA
DECISÃO DE EVENTO 921

935 ZAIRA FERREIRA BASSO PETIÇÃO POSTULANDO O RETORNO DA SÓCIA AO
CONTROLE DAS EMPRESAS

Da análise do feito, e apenas para fins de registro, registra-se ter sido homologado

o Plano de Recuperação Judicial apresentado pelo Grupo Devedor e aprovado pelos

credores em ato assemblear, conforme documento disponível aqui. Ademais, registra-se

que, em razão da renúncia apresentada pelo Gestor Judicial (GILMAR LAGUNA), o juízo

recuperacional autorizou que o sócio das empresas, o SR. ELIZANDRO ROSA BASSO,

retornasse à gestão, o que se operou na data de 25/09/2023, estando pendente tão

somente o pedido de retorno apresentado por ZAIRA FERREIRA BASSO.

Assim, realizado e compreendido o relatório processual, passa-se a discorrer

acerca da composição contábil do Grupo Devedor, nos termos que seguem.

3 OPERAÇÃO E INFORMAÇÕES CONTÁBEIS

Como de praxe, e nos termos do que possibilita a LRF, esta AJ solicitou as

demonstrações contábeis do Grupo Devedor com o objetivo de analisar o fluxo

operacional e contábil das empresas. Também foi apresentado questionário com diversas

6

https://fpsaj.com.br/storage/arquivos/1117552023071264aeb613cb80b.pdf


indagações que têm como escopo auxiliar no detalhamento das atividades de cada

empresa.

Para a análise da documentação apresentada, esta Administração Judicial conta

em sua equipe com a profissional contábil LUCIANA PAIM PIENIZ, inscrita no CRCRS

061327/O e que auxilia na coordenação da fiscalização mensal. As informações

prestadas são indicadas nas linhas que seguem, sendo que o parecer contábil assinado

segue em anexo a este relatório.

3.1 SUPERTEX CONCRETO LTDA

A empresa apresentou o seguinte faturamento (receita líquida) nos últimos meses:

Janeiro/23 Fevereiro/23 Março/23 Abril/23 Maio/23 Junho/23 Julho/23

R$

11.728.741,00

R$

12.354.410,42

R$

13.673.555,00

R$

12.301.008,00

R$

14.097.093,00

R$

14.492.801,00

R$

11.867.941,00

O faturamento líquido da empresa, no mês de julho de 2023, apresentou uma

redução de 18% em relação ao mês de junho de 2023. Em relação aos custos da

operação, houve um incremento de 4 pontos percentuais em relação ao mês anterior. Por

conta da redução da receita, alguns custos apresentaram-se proporcionalmente maiores,

sendo que as despesas operacionais têm se mantido estáveis.

7



Na demonstração do resultado do exercício, os seguintes resultados apresentados

no mês de julho de 2023:

a. Redução de 18% no faturamento líquido entre os meses de junho e julho de 2023;

b. Os custos totais associados aos serviços prestados/produtos vendidos apresentam

redução de 14,8% em relação ao mês de junho. No entanto, a proporção dos

custos em relação às receitas foi 4 pontos percentuais maior, dado que algumas

categorias de custo não se alteram na mesma medida que a receita reduz;

c. As despesas operacionais também têm apresentado linearidade na casa dos 14%

da receita líquida, no entanto, no desembolso mensal apresentam redução de 9%

em relação ao mês de junho de 2023;

8



d. Ao ser analisada a alavancagem operacional da empresa, que evidencia o impacto

da alteração das vendas no lucro operacional, foi possível concluir que, a cada 1%

de redução no volume de vendas, é gerado um impacto negativo de 6,55% no

resultado operacional – o que ocorre porque a empresa possui uma estrutura de

custos variáveis elevada, além de custos estruturais significativos, o que não

permite que a empresa alavanque seus resultados de forma condizente com a

estrutura de ativos que possui;

e. O resultado do mês de julho de 2023 continua sendo negativo, desta vez

apresentando um incremento negativo de 118% no prejuízo em relação ao mês de

junho de 2023;

f. O Ebitda mostra-se positivo, indicando que as receitas líquidas dão cobertura

financeira para os custos de produção. No entanto, as despesas financeiras têm

mantido o patamar de 9% das receitas líquidas e 35% das despesas operacionais,

e acabam resultando em um prejuízo significativo ao final.

Também foram apresentados relatórios relativos aos pagamentos de natureza

fiscal que, no mês de julho de 2023, totalizaram R$ 940.107,20.

O balancete da empresa apresenta poucas alterações em suas contas patrimoniais

quando comparado ao mês de junho de 2023, a maioria delas relacionadas ao andamento

das atividades operacionais da empresa, tais como entradas e saídas de caixa e bancos,

as movimentações corriqueiras em duplicatas a receber, recebimentos de valores de

vendas com cartão de crédito, folha de pagamento, tributos vinculados a folha,

adiantamento a fornecedores e estoques.

Nos grupos patrimoniais, os saldos no mês de julho de 2023 deram-se nos

seguintes termos:

9



No ativo não circulante, destaca-se o seguinte:

Quanto ao passivo circulante da empresa, tem-se o seguinte:

Na sequência é apresentado o detalhamento da composição das contas

relacionadas ao custo da operação e das despesas de manutenção da empresa como um

todo, sendo que os custos são relacionados à produção, efetivamente, e as despesas são

associadas ao funcionamento da estrutura administrativa.

10



Observando os dados registrados no mês de julho de 2023, observa-se um

pequeno aumento na participação percentual dos custos em relação à receita, de 4

pontos percentuais. Os gastos totais (custos) foram de R$ 10.155.139,91 ante os R$

11.923.488,99, do mês de junho. O custo mais significativo é o de materiais, com 61% dos

custos totais, seguido do custo com a frota, 24%, onde predomina o gasto com

combustíveis.

As despesas relacionadas à manutenção das atividades da empresa são

compostas, dentre outras, pelas despesas administrativas e despesas com pessoal, as

quais vêm mantendo regularidade. As despesas com pessoal, no mês de julho de 2023,

ficaram em 44%, e as despesas financeiras representaram 36% do total das despesas,

que foi de R$ 2.922.196,32.

11



3.2 CONCRESART - TECNOLOGIA EM CONCRETOS LTDA - EPP

O faturamento líquido registrado pela empresa nos demonstrativos contábeis é de:

Jan/23 Fev/23 Mar/23 Abril/23 Maio/23 Junho/23 Julho/23

R$

1.137.359,00

R$

1.532.913,18

R$

1.640.280,00

R$

1.342.240,00

R$

1.580.458,00

R$

1.341.515,00

R$

1.275.996,00

12



O faturamento (receita) apresentou queda no mês de julho de 2023 se comparado

ao mês de junho, uma média de 4,9%. De outro lado, vejam-se as indicações relativas à

demonstração de resultado do exercício:

De um modo geral, a DRE (demonstração de resultado do exercício) não evidencia

alterações significativas em relação às demais rubricas (depreciação, resultado financeiro)

que seguem constantes no mês de julho, embora os custos de operação tenham

apresentado redução de 5,7% em relação ao mês de junho. As despesas operacionais

têm mantido linearidade nos períodos apresentados, o que indica estabilidade no

planejamento dos gastos. O prejuízo no período foi de 8% em relação à receita, assim

como no mês de junho, e o impacto das despesas financeiras foi menor no mês de julho.

13



Ao analisar a alavancagem operacional da empresa, que evidencia o impacto da

alteração das vendas no lucro operacional, foi possível concluir que, a cada 1% de

redução no volume de vendas, é gerado um impacto negativo de 2,1% no resultado

operacional.

Os custos de operação da empresa representam, na média dos últimos meses,

95% da receita líquida, sendo que no mês de julho de 2023 alcançaram 96%. A receita

líquida teve uma pequena redução no período e, por conta disso, as despesas

operacionais reduziram sua participação proporcional. O Ebitda do mês de julho de 2023

apresentou queda de 8% em relação ao mês de junho em razão do aumento dos custos e

da redução na receita. O resultado do período foi um prejuízo, proporcionalmente menor

do que no mês de junho de 2023, por conta da redução das despesas financeiras.

14



Também foram apresentados relatórios relativos aos pagamentos de natureza

fiscal que, no mês de julho de 2023, totalizaram R$ 67.649,84.

Quanto ao balanço patrimonial da empresa, estas são as indicações:

Tendo-se como base o ativo da empresa, é de se destacar o seguinte: 1) em seu

ativo, a empresa apresentou movimentações nas contas das disponibilidades, duplicatas

a receber, adiantamentos a fornecedores e demais movimentos, considerados

corriqueiros no andamento das atividades operacionais. Os estoques, por sua vez,

apresentaram elevação significativa em seus saldos, passando de R$ 172.073,59 para R$

267.058,92 no mês de julho; 2) na conta crédito empresas ligadas, no ativo não circulante,

foram movimentadas algumas contas entre as empresas do grupo, conforme segue:

No passivo circulante da empresa, as modificações também são relacionadas às

operações do dia a dia da empresa, e a maior parte da movimentação está relacionada a

fornecedores e obrigações trabalhistas e fiscais. O passivo não circulante não registra

nenhuma movimentação em suas contas contábeis.

15



Na sequência é apresentado o detalhamento da composição das contas

relacionadas ao custo da operação e das despesas de manutenção da empresa como um

todo, sendo que os custos são relacionados à produção, efetivamente, e as despesas são

associadas ao funcionamento da estrutura administrativa.

16



A empresa apresenta estabilidade nos custos com materiais no mês de julho de

2023, registrando 65% de participação nos custos totais do período, sendo que os demais

gastos permaneceram constantes entre os dois períodos verificados. As despesas

operacionais relacionadas à manutenção das atividades da empresa são compostas,

dentre outras, pelas despesas administrativas e despesas com pessoal. As despesas

financeiras passaram de 32% em junho para 25,5% no mês de julho.

3.3 SUPERBLOCO CONCRETOS LTDA

O faturamento líquido da empresa se deu nos seguintes termos, se comparado aos

meses anteriores:

17



Faturamento

(receita)

Jan/23 Fev/23 Março/23 Abril/23 Mai/23 Junho/23 Julho/23

R$

1.917.968,00

R$

1.873.971,50

R$

2.391.250,00

R$

1.665.948,00

R$

2.579.547,00

R$

2.248.881,00

R$

2.109.298,00

As receitas demonstram queda entre os meses de junho e julho de 2023, cerca de

6%%. No mês de julho de 2023, foi registrado redução na receita e também a redução

dos custos, de 3% em relação ao mês de junho de 2023. O lucro final do período é de R$

83.078,00, ante um prejuízo de R$ 153.442,00 do mês de junho, representando uma

redução de aproximadamente 46% Os demais elementos de custos apresentam baixa

variabilidade.

O Ebitda segue positivo, mas em um patamar de R$ 310.487,00, 24% menor do

que o resultado do mês de junho de 2023. A análise da alavancagem operacional indica

que para cada 1% de redução no volume das vendas haverá um impacto negativo de

7,6% no resultado do período.

No gráfico a seguir, percebe-se que os custos de operação representam 80% da

receita líquida da empresa no mês de julho de 2023, ficando evidente que os custos de

operação acompanham as receitas praticamente na mesma proporção.

18



Também foram apresentados relatórios relativos aos pagamentos de natureza

fiscal que, no mês de julho de 2023, totalizaram R$ 181.145,42.

Quanto ao balanço patrimonial, vejam-se os detalhamentos:

19



No mês de julho de 2023, as movimentações no ativo circulante e ativo não

circulante da empresa ficaram concentradas, mais especificamente, nas contas duplicatas

a receber e adiantamentos a fornecedores, consideradas operações corriqueiras na

empresa. Os valores a receber foram aumentados em aproximadamente R$ 300.000,00.

Além disso, vejam-se algumas operações transacionadas entre as empresas do

grupo:

No passivo circulante, as movimentações traduzem atividades operacionais, onde

se alteram as contas de fornecedores, duplicatas descontadas, obrigações fiscais,

tributárias e obrigações trabalhistas, também consideradas operações corriqueiras da

empresa. O passivo não circulante não registra nenhuma movimentação no mês de julho

de 2023.

Na sequência é apresentado o detalhamento da composição das contas

relacionadas ao custo da operação e das despesas de manutenção da empresa como um

todo, sendo que os custos são relacionados à produção, efetivamente, e as despesas são

associadas ao funcionamento da estrutura administrativa.

20



21



Em relação aos custos operacionais, o mês de julho apresentou decréscimo

relativo de 3% em relação ao mês de junho de 2023, e o custo com materiais decresce 7

pontos percentuais, provavelmente associado à redução das receitas com vendas. A

distribuição percentual dos custos entre os grupos de gastos manteve-se no mesmo

patamar do mês de junho.

As despesas operacionais relacionadas à manutenção das atividades da empresa

apresentaram redução de 2,8% em relação ao mês de junho, sendo que as despesas

com pessoal apresentaram pequena elevação. As despesas financeiras apresentaram

acréscimo de 6% entre junho e julho de 2023.

3.4 BRITAMIL - MINERAÇÃO E BRITAGEM LTDA

O faturamento declarado pela empresa refere-se à venda de brita e areia,

conforme relatórios contábeis

FATURAMEN

TO (receita)

Dez/22 Jan/23 Fev/23 Março/23 Abril/23 Mai/23 Jun/2023 Jul/2023

R$

425.220,00

R$

192.536,00

R$

310.394,09

R$

265.143,00

R$

206.967,00

R$

426.799,00

R$

509.183,00

R$

403.629,00

22



O faturamento apresentou um decréscimo de 21% entre os meses de junho e julho

de 2023, conforme se vê:

23



Os custos de operação, conforme evidenciado no gráfico, no mês de julho de 2023,

passaram de 67% da receita líquida para 70%. O EBITDA caiu sete pontos percentuais

entre junho e julho de 2023.

A demonstração do resultado do exercício do mês de julho de 2023 registra

resultado operacional e EBITDA positivos se comparado aos meses anteriores, embora a

receita tenha apresentado declínio. Os custos da operação reduzem em 17%, dada a

retração na receita, ao passo em que as despesas operacionais apresentam aumento de

13%, prejudicando o desempenho do lucro do período. A alavancagem operacional da

empresa, entre junho e julho, ficou em 3,14. Esse resultado indica que para cada 1% de

retração nas vendas, há um reflexo negativo de 3,14% no lucro da empresa.

Também foram apresentados relatórios relativos aos pagamentos de natureza

fiscal que, no mês de julho de 2023, totalizaram R$ 63.546,82.

As movimentações econômico-financeiras nas contas patrimoniais da empresa,

com destaque no ativo, estão relacionadas ao movimento corriqueiro das disponibilidades

(duplicatas recebidas de clientes, alguns pagamentos via contas bancárias e caixa, e

adiantamentos de clientes), e a movimentação, na prática, não altera significativamente a

estrutura patrimonial da empresa.

No ativo não circulante, destaca-se a operação com partes relacionadas, em que a

empresa recebe recursos da EZ & M HOLDING - PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA

no valor de R$ 62.000,00:

24



No passivo da empresa, a movimentação do mês de julho de 2023 restringiu-se a

fornecedores e adiantamento de clientes e obrigações fiscais. Já na conta do passivo

“Créditos com Empresas Ligadas”, registraram-se as seguintes operações:

Os demais registros, de baixo valor, estão relacionados a obrigações fiscais e

tributárias e, portanto, os saldos finais dos grupos patrimoniais no mês de julho de 2023

não sofreram alterações significativas. Em se tratando dos custos e despesas de

operação da empresa, destaca-se a seguir os valores registrados no mês de julho de

2023:

25



Em relação aos custos da operação, no mês de julho de 2023, os custos

predominantes continuam sendo com a frota, representando 53% do custo total. Os

custos com pessoal (folha de pagamento) absorvem 28% dos custos da operação.

As despesas operacionais tiveram um incremento de 9% entre junho e julho de

2023, sendo que as despesas administrativas são as de maior volume no grupo de contas

e apresentaram um aumento de 30% entre junho e julho, o que pode estar ligado ao

aumento das despesas ambientais. As despesas financeiras retraíram 65% entre junho e

julho, conforme se vê:

26



3.5 EZ & M HOLDING - PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA

No mês de julho de 2023, a empresa não declarou faturamento, mas registrou

receita com locações no valor de R$ 21.048,85 e receitas financeiras no valor de R$

15.910,71. Também apresentou a relação de pagamentos de natureza fiscal que, no mês

em análise, totalizou R$ 2.529,45.

De outro lado, veja-se as indicações acerca dos grupos patrimoniais:

As movimentações econômico-financeiras nas contas patrimoniais da empresa,

com ênfase no ativo circulante no mês de julho, estão relacionadas às contas de

disponibilidades. Quanto ao passivo circulante, subsistem movimentações no grupo das

partes relacionadas, conforme se observa:

27



Em se tratando dos custos e despesas, a empresa, por não possuir processo

produtivo, apresenta apenas despesas no valor de R$ 50.995,24, as quais são elencadas

no gráfico a seguir:

As despesas financeiras e tributárias representam 51% das despesas operacionais

e as despesas administrativas consomem 49% das despesas mensais.

3.6 SUPERTEX TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA

No mês de julho de 2023, a empresa não declarou faturamento, o que já foi

esclarecido junto ao Relatório relativo ao mês de janeiro de 2022, reiterando-se que a

28



criação da empresa se deu com o objetivo de auxiliar as demais empresas do Grupo

Devedor na consecução das atividades empresariais, ainda em 24/01/2014 e antes da

intervenção judicial.

Não foi localizado nenhum pagamento de natureza fiscal no mês de julho, sendo

que, quanto ao balanço patrimonial, estas são as indicações:

As movimentações econômico-financeiras nas contas patrimoniais no ativo

circulante e não circulante, em julho de 2023, são iguais a zero. No passivo circulante

foram registradas as seguintes movimentações: 1) adiantamento de clientes, no valor de

R$ 15.208,18 (aumento no saldo da conta); 2) obrigações tributárias, no valor de R$

71.983,99 (aumento no saldo da conta referente a parcelamentos RFB).

A empresa não registra receitas no período, apenas despesas operacionais de R$

82.044,85, dos quais as despesas financeiras correspondem a R$ 75.689,76 e

indenizações trabalhistas registraram R$ 6.000,00.

4 PASSIVO EXTRACONCURSAL

29



Quanto aos créditos extraconcursais, o Grupo Devedor apontou o seguinte:

Além disso, a relação dos tributos correntes que são pagos pelo Grupo

Recuperando pode ser consultada no questionário anexo a esta petição. Também foram

apresentados relatórios que atestam os valores gastos com prestadores de serviços,

sendo que tais documentos, dada a extensão dos dados e dificuldade de visualização,

poderão ser acessados aqui. De todo modo, seguem os valores consolidados:

EMPRESA VALOR PAGO QUANTO A
SERVIÇOS PRESTADOS

SUPERTEX CONCRETO LTDA R$ 1.089.424,00

CONCRESART - TECNOLOGIA EM CONCRETOS LTDA - EPP R$ 62.767,53

SUPERBLOCO CONCRETOS LTDA R$ 110.983,56

BRITAMIL - MINERACAO E BRITAGEM LTDA R$ 139.230,40

SUPERTEX TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA R$ 6.355,09

EZ & M HOLDING - PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA EM RECUPERACAO
JUDICIAL

R$ 15.300,16

Apenas para fins de registro, vejam-se os valores consolidados no mês anterior:

EMPRESA VALOR PAGO QUANTO A
SERVIÇOS PRESTADOS

SUPERTEX CONCRETO LTDA R$ 994.197,40

CONCRESART - TECNOLOGIA EM CONCRETOS LTDA - EPP R$ 60.453,70

SUPERBLOCO CONCRETOS LTDA R$ 89.082,27

BRITAMIL - MINERACAO E BRITAGEM LTDA R$ 55.335,75

30

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1S2Aq2lgWDJmculWooHMNPp0dp_-cDzr2/edit#gid=1491946543


SUPERTEX TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA R$ 6.544,09

EZ & M HOLDING - PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA EM RECUPERACAO
JUDICIAL

R$ 11.952,35

Registra-se não terem sido analisadas as informações relativas à empresa B4

HOLDING PARTICIPACOES SOCIETÁRIAS LTDA, remetendo-se ao já indicado no RMA

do mês de abril de 2022, com questões atinentes às problemáticas societárias envolvendo

a gestão anterior. Levando-se em consideração a gestão provisória que estava sendo

realizada por esta Auxiliar, novas diligências foram realizadas como forma de dar

andamento à questão e de modo que o acesso aos documentos pudesse ser operado, o

que será objeto de prestação de contas por esta Auxiliar.

5 QUADRO DE COLABORADORES

O Grupo Recuperando apresentou um quadro de funcionários consolidado

composto por 425 colaboradores. Assim, o que se tem é a seguinte distribuição por

empresa se comparado aos meses anteriores1:

MÊS DE
REFERÊNCIA SUPERTEX SUPERBLOCO CONCRESART BRITAMIL

dezembro/2022 350 45 27 19

janeiro/2023 365 46 27 20

fevereiro./2023 344 44 38 21

março/2023 348 44 29 20

abril/2023 343 43 28 20

maio/2023 338 41 29 20

1 A relação por filiais pode ser consultada através dos documentos anexos.

31



junho/2023 340 37 28 20

Registra-se não terem sido apresentados as informações relativas à empresa B4

HOLDING PARTICIPACOES SOCIETÁRIAS LTDA, remetendo-se ao já indicado no item

anterior. Quanto à empresa EZ & M HOLDING - PARTICIPACÕES SOCIETÁRIAS LTDA,

a ausência de funcionários decorre, SMJ, da atividade exercida (participações

societárias), ao passo que as questões atinentes à empresa SUPERTEX TRANSPORTES

E LOGISTICA LTDA foram indicadas no item 3.6 deste RMA. Aponta-se, ainda, não haver

previsão de remunerações a título de pró-labore, sendo que as folhas salariais com valor

superior a R$ 10.000,00 foram indicadas no questionário que instrui este Relatório de

Atividades.

Registra-se que, para além da análise ora apresentada, a fiscalização foi
realizada diariamente por esta Auxiliar em razão da gestão provisória determinada
por este juízo, sobre o que será apresentada prestação de contas específica nos
autos.

Por fim, é de se apontar que, assim como no mês anterior, as empresas

integrantes do Grupo Recuperando têm apresentado informações contábeis devidamente

conciliadas e que são capazes de refletir as movimentações do período em sua

totalidade, sendo observada uma melhoria nos resultados, principalmente em razão do

esforço em reduzir despesas operacionais e alguns custos de operação. No entanto, a

oscilação das receitas ainda é um problema que tem afetado diretamente nos resultados

apresentados.

Assim, e sendo estas as considerações a serem realizadas, requer a análise por

este juízo quanto à juntada do presente Relatório Mensal de Atividades.

32



N. Termos;

P. Deferimento.

Santa Maria/RS, 25 de setembro de 2023.

FRANCINI FEVERSANI - OAB/RS 63.692

CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES - OAB/RS 83.992

33


